<sup>x</sup> si predictus Reims 771 supradictus

<sup>y</sup> dicti fehlt RA 262

<sup>z</sup> omnino necesse Paris 4121 aut (?) ex ea auctoritate

<sup>aa</sup> valerent - facta fehlt VL 3987

## 65.

Item ex<sup>a</sup> nunc statuit et ordinavit curiam<sup>b</sup> Romanam, Cancellarium, Audientias litterarum contradictarum et Palatii esse amodo in loco isto et Audientias predictas<sup>c</sup> contradictarum

et Palatii in ecclesia beate Marie<sup>d</sup> huius loci<sup>1</sup> per auditores exerceri<sup>e</sup>, donec aliud super hiis duxerit ordinandum.

---

<sup>1</sup> *Sperlonga, Latium, Italien.*

<sup>a</sup> ex fehlt Madrid 55

<sup>b</sup> curiam fehlt Madrid 55

<sup>c</sup> predictas Madrid 55 pro dictis

<sup>d</sup> beate Marie fehlt Reims 771

<sup>e</sup> exerceri Paris 4121 exercere

## 66.

Sed post ista, eodem anno, die XXII mensis maii<sup>1</sup>, idem dominus noster adhuc existens apud dictum locum Sperlonge<sup>a2</sup> curiam<sup>b</sup>, Cancellariam et Audientias antedictas transtulit de dicto loco Sperlonge<sup>c</sup> et partibus ultramontanis ad partes istas citramontanas et civitatem istam Avignonensem<sup>3</sup> et, eadem die, de Sperlonga<sup>d</sup> recessit et mare intravit et iter arripuit veniendo ad partes istas.

---

<sup>1</sup> (1379) Mai 22.

<sup>2</sup> *Sperlonga, Latium, Italien.*

<sup>3</sup> *Avignon, Provence-Alpes-Côte d'Azur, Frankreich.*

---

<sup>a</sup> Sperlonge RA 262, Madrid 55 Spelunce

<sup>b</sup> Paris 4121 folgt Romanam

<sup>c</sup> Sperlonge RA 262, Madrid 55 Spelunce

<sup>d</sup> Sperlonga RA 262, Madrid 55 Spelunca

## 67.

Item, XVI kalendas iunii eodem anno<sup>1</sup>, idem dominus noster apud dictum locum Sperlonge<sup>a2</sup> statuit et ordinavit, quod in omnibus rotulis studiorum et etiam in rotulis graduatorum Fundis<sup>3</sup> examinatorum graduati, magni<sup>b</sup> nobiles et scolares, qui tanto tempore audiverunt, quod sufficit<sup>c</sup> pro gradu habendo, habeant datam X kalendas decembbris anno primo<sup>d4</sup>.

---

<sup>1</sup> (1379) Mai 17.

<sup>2</sup> *Sperlonga, Latium, Italien.*

<sup>3</sup> *Fondi, Latium, Italien.*

<sup>4</sup> 1378 November 22.

---

<sup>a</sup> Sperlonge RA 262, Madrid 55 Spelunce

<sup>b</sup> magni Reims 771 magistri; Paris 4121 magis

<sup>c</sup> sufficit Reims 771 sufficiu(n)t; RA 262 sunt sufficientes

<sup>d</sup> X - primo fehlt Madrid 55

## 68.

NOTA, QUOD PERMUTATIO BENEFICIORUM POST ELECTIONEM FACTAM NON VALET<sup>a</sup>.

15. Juni 2016

Item<sup>b</sup> prefatus dominus noster papa, Tholon(e)<sup>1</sup>, VI idus iunii pontificatus sui<sup>c</sup> anno primo<sup>2</sup>, motu suo proprio dominorum cardinalium consilio accedente per modum statuti et ordinationis omnes et singulas permutationes factas seu fiendas pro tempore<sup>d</sup> per quoscumque<sup>e</sup> apostolica vel ordinaria auctoritate electos vel eligendos ad quascumque episcopales seu alias dignitates post huiusmodi electiones de eis quacumque auctoritate factas vel fiendas tamquam fraudulosas cassavit et annullavit et penitus viribus vacuavit seu decrevit et ordinavit esse nullas. Et mandavit super hiis cum bono<sup>f</sup> et ornato consilio ac moderamine<sup>g</sup> fieri litteras apostolicas oportunas<sup>h</sup>.

---

<sup>1</sup> Toulon, Provence-Alpes-Côte d'Azur, Frankreich.

<sup>2</sup> 1379 Juni 8.

---

<sup>a</sup> Nota - valet Madrid 55

<sup>b</sup> Madrid 55 folgt quod

<sup>c</sup> pontificatus sui fehlt Madrid 55

<sup>d</sup> pro tempore fehlt Reims 771

<sup>e</sup> per quoscumque Madrid 55 pro quacumque

<sup>f</sup> bono RA 262 vero

<sup>g</sup> moderamine Madrid 55, Reims 771 dictamine

<sup>h</sup> oportunas Madrid 55 supradictas

## 69

Item<sup>a</sup> prefatus dominus noster Tholon(e)<sup>b1</sup>, V idus iunii anno primo<sup>2</sup>, statuit et ordinavit presentibus dominis<sup>c</sup> cardinalibus, prout etiam<sup>d</sup> alias ordinaverat ultra montes, quod inter expectantes beneficia vacatura<sup>e</sup> ultra montes per eundem dominum nostrum papam<sup>f</sup> seu eius mandato signatos<sup>g</sup> in similibus collationibus et datis concurrentibus<sup>h</sup> illi, qui presentes fuerunt ultra montes, absentibus ceteris paribus in<sup>i</sup> beneficiorum vigore huiusmodi gratiarum similium assecutione ceteris paribus<sup>j</sup> preferantur.

---

<sup>1</sup> Toulon, Provence-Alpes-Côte d'Azur, Frankreich.

<sup>2</sup> 1379 Juni 9.

---

<sup>a</sup> Paris 4121 folgt quod

<sup>b</sup> Tholone fehlt RA 262

<sup>c</sup> dominis fehlt Madrid 55

<sup>d</sup> etiam fehlt RA 262

<sup>e</sup> vacatura RA 262 vacantia

<sup>f</sup> papam fehlt Madrid 55

<sup>g</sup> signatos Reims 771 signatis

<sup>h</sup> concurrentibus Paris 4121 concurrentes

<sup>i</sup> in Paris 4121 et

<sup>j</sup> ceteris paribus fehlt RA 262

## 70.

Item prefatus dominus noster papa<sup>a</sup>, in civitate Avinionensi<sup>1</sup>, statuit et ordinavit, quod, si contingat ipsum facere gratiam alicui etiam providendo de beneficio pertinente ad collationem seu<sup>b</sup> concessione facta<sup>c</sup> alicui de reverendissimis patribus<sup>d</sup> dominis cardinalibus noviter per eundem dominum nostrum creatis<sup>2</sup> per ipsum dominum nostrum<sup>e</sup> super beneficiis vacaturis comprehenso<sup>f</sup> et idem dominus cardinalis acceptaverit tale beneficium per se vel per procuratorem infra tempus nec<sup>g</sup> sit illud beneficium generaliter<sup>h</sup> reservatum, valeat acceptatio, etiamsi sequatur gratiam vel provisionem antedictam.

---

<sup>1</sup> Avignon, Provence-Alpes-Côte d'Azur, Frankreich.

<sup>2</sup> Clemens VII. erhab erstmals am 16. Dezember 1378 Kardinäle, EUBEL, Hierarchia 1 S. 27.

---

<sup>a</sup> papa fehlt Madrid 55

<sup>b</sup> seu RA 262 sub

<sup>c</sup> concessione facta Madrid 55 concessionem factam

<sup>d</sup> reverendissimis patribus fehlt Madrid 55

<sup>e</sup> per ipsum - nostrum fehlt RA 262

<sup>f</sup> comprehenso RA 262, Madrid 55 comprehensum

<sup>g</sup> nec RA 262 ut

<sup>h</sup> generaliter fehlt Madrid 55

## 71.

Item, quod dicti domini cardinales in qualibet provincia sibi decreta possint duo beneficia acceptare vigore concessionis antedicte<sup>a</sup>.

---

<sup>a</sup> Madrid 55 folgt videlicet XXI (in der Vorlage waren die Regeln offenbar numeriert; bezieht sich wohl auf Nr. 70.)

## 72.

Anno a nativitate domini millesimo CCCLXXXIX, die VI mensis ianuarii, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Clementis divina providentia pape VII anno primo, inductione II<sup>1</sup>, hora vesperarum<sup>a</sup>, reverendissimus in Christo pater et dominus dominus cardinalis Cusentinus<sup>b2</sup>, qui nuper ante suam provisionem ad cardinalatum regebat Cancellariam prefati domini nostri pape, mihi Egidio Bellemere<sup>3</sup> auditori contradictarum per prefatum dominum nostrum papam, quarta die dicti mensis<sup>4</sup>, ad regendam Cancellariam specialiter deputato de mandato domini nostri pape in domo habitationis eiusdem reverendissimi patris tradidit et assignavit<sup>c</sup> unam cedulam certarum ordinationum per dictum

---

<sup>1</sup> 1379 Januar 6.

<sup>2</sup> Nicolaus de Brancacis.

<sup>3</sup> Egidius Bellemara.

<sup>4</sup> 1379 Januar 4.

dominum nostrum noviter circa dictum officium factarum<sup>d</sup>, quam de mandato eiusdem domini nostri idem reverendissimus pater propria manu scripsit, ut<sup>e</sup> dicebat, et quam cedula de mandato eiusdem <domini> nostri ego sicut<sup>f</sup> recepi manu mea propria hic de verbo ad verbum scripsi. Tenor vero dicte cedule talis est:

---

<sup>a</sup> vesperarum VL 3987 vesperorum

<sup>b</sup> Cusentinus VL 3987 Cusetius

<sup>c</sup> assignavit VL 3987 assinavit

<sup>d</sup> factarum VL 3987 factas

<sup>e</sup> ut VL 3987 nec

<sup>f</sup> sicut VL 3987 sic

### Ordinationes Cancellarie date domino Cusentino, XVIII kalendis decembris anno

#### primo<sup>a</sup>

---

<sup>a</sup> XVIII - primo fehlt Paris 4121

#### 73.

Ordinationes facte XVIII kalendas decembris<sup>a1</sup> per dominum nostrum, die XVIII<sup>b</sup> novembbris<sup>2</sup> mandate<sup>c</sup> mihi Cusentino archiepiscopo<sup>3</sup>, in presentia reverendissimorum patrum dominorum Pictavensis<sup>4</sup>, Vivariensis<sup>5</sup>, Sancti Eustachii<sup>6</sup> et Sancti Angeli<sup>7</sup> cardinalium<sup>d</sup>.

---

<sup>1</sup> 1378 November 14.

<sup>2</sup> 1378 November 18.

<sup>3</sup> Nicolaus de Brancaciis.

<sup>4</sup> Guido de Malosicco.

<sup>5</sup> Petrus de Sortenaco.

<sup>6</sup> Petrus Flandrini.

<sup>7</sup> Guilielmus Novelleti.

---

<sup>a</sup> XVIII - decembris fehlt Madrid 55, Paris 4121, Reims 771

<sup>b</sup> XVIII VL 3987 XIII

<sup>c</sup> mandate fehlt VL 3987, Madrid 55

<sup>d</sup> cardinalium Reims 771 primo

#### 74.

In primis vult, quod rotuli ducum et<sup>a</sup> aliorum nobilium puta comitum etc. non<sup>b</sup> precedant in data rolulos universitatum, nisi duces fuerint filii vel fratres regum.

---

<sup>a</sup> et Reims 771 nec

<sup>b</sup> non fehlt Reims 771

#### 75.

Item<sup>a</sup>, quod rotulus universitatis<sup>b</sup> Parisiensis precedat per unam diem in<sup>c</sup> data rotulos aliarum universitatum.

---

<sup>a</sup> Item VL 3987 Primo

<sup>b</sup> rotulus universitatis *Paris 4121* in rotulis universitatum

<sup>c</sup> in VL 3987 o

## 76.

Item mandavit mihi dominus noster, predicta<sup>a</sup> die<sup>1</sup>, quod, si qui essent concurrentes in rotulis dominorum cardinalium, regum vel cuiuscumque alterius, quod sufficientiorem preferrem et sequentem datam alteri assignarem et, si alter concurrentium esset absens, quod preferrem presentem, dumtamen absens<sup>b</sup> non esset graduatus, quia tunc voluit graduatum absentem non graduato presenti preferri. Ubi vero non<sup>c</sup> posset de maiori sufficientia apparere vel essent equalis sufficientie<sup>d</sup>, litteris expeditis pro uno, secunda data alteri assignetur<sup>e</sup>.

---

<sup>1</sup> 1378 November 14.

---

<sup>a</sup> mandavit – predicta VL 3987 mandavit in dicta

<sup>b</sup> absens *fehlt* VL 3987

<sup>c</sup> non *fehlt* Paris 4121

<sup>d</sup> equalis sufficientie VL 3987 *equales*

<sup>e</sup> Ubi – assignetur *fehlt* Reims 771; assignetur VL 3987 assignaretur

## 77.

Item, quod<sup>a</sup> in<sup>b</sup> quibuscumque litteris non ponatur clausula „Bene legere<sup>c</sup>“ etc., sed solum „Ut<sup>d</sup> in forma consueta“ et ad idem de clausulis ieunii et „Si gratum Deo fuerit“ in litteris in mortis articulo<sup>e</sup>.

---

<sup>a</sup> quod *fehlt* VL 3987

<sup>b</sup> in *fehlt* Madrid 55

<sup>c</sup> legere VL 3987 *lege(m)*

<sup>d</sup> ut VL 3987 sed

<sup>e</sup> ieunii - articulo *fehlt* VL 3987

## 78.

Item, quod in litteris super beneficiis vacantibus in Urbe sede vacante narretur reservatio apud sedem apostolicam propter extravagantem, de qua<sup>a</sup> fecit mentionem Johannes

Andree<sup>1</sup>, quam<sup>b</sup> aliqui ex dominis meis viderunt verum<sup>c</sup> non nostra<sup>d</sup> auctoritate<sup>e</sup>, quod narratur<sup>f</sup> reservatio<sup>g</sup> iur(is), sed<sup>h</sup> solum, quia<sup>i</sup> in<sup>j</sup> curia vacaverit<sup>k</sup> et quod nulli etc.

---

<sup>1</sup> Johannes Andreae (um 1270-1348). Zur Reservatio apud sedem apostolicam vgl. VI 3.4.2, 3.4.3, 3.4.34, 3.4.35, Clem. 2.5.1 und Extravag. com. 1.3.4, 3.2.3, 3.2.4, 3.2.13.

---

<sup>a</sup> qua VL 3987 quo

<sup>b</sup> quam Madrid 55 quomodo (?)

<sup>c</sup> verum fehlt VL 3987

<sup>d</sup> nostra VL 3987, Paris 4121 videtur

<sup>e</sup> auctoritate fehlt VL 3987

<sup>f</sup> narratur VL 3987 narrentur

<sup>g</sup> VL 3987, Madrid 55, Paris 4121 (durchgestrichen) folgt quia

<sup>h</sup> sed Madrid 55 quod

<sup>i</sup> quia VL 3987 quod

<sup>j</sup> in Madrid 55 intr.

<sup>k</sup> vacaverit Madrid 55 vacavit

## 79.

NOTA **REFECT(I)O(NE)M** GRATIARUM FACTARUM PER BARTHOLOMEUM ANTE DECLARATIONEM CARDINALIUM<sup>a</sup>.

Item, de forma „Rationi congruit“, ubi non possunt haberi<sup>b</sup> regista, quod accepta aliqua summaria informatione ab illis de Cancellaria vel ab aliis, qui sunt presentes, si appareat bulla intrusi<sup>1</sup> cum signis Cancellarie consuetis, quod expediantur sub nomine domini nostri. Et ita intelligatur usque ad tempus declarationis facte Anagnie<sup>2</sup> per dominos cardinales ex tunc in antea nullo modo.

---

<sup>1</sup> Bartholomeus Prignani = Urban VI.

<sup>2</sup> Anagni, Latium, Italien. Am 9. August 1378 erklärten die Kardinäle die Wahl Urbans VI. als ungültig, G. KREUZER, Urban VI., LexMA 8, München 1997, Sp. 1285f.

---

<sup>a</sup> Nota - cardinalium Madrid 55

<sup>b</sup> haberi Paris 4121, Reims 771 habere

## 80.

Item, quod in litteris provisionum ecclesiarum cathedralium, monasteriorum etc., que vacaverunt sede vacante, de quibus dominus noster providet, nulla fiat mentio de electione vel aliqua confirmatione in partibus. Sed attende<sup>a</sup>, quod ista<sup>b</sup> provisio nihil valet, quia<sup>c</sup> omnes habent datam coronationis, et sic non possit<sup>d</sup> sciri, quo tempore bulle facte fuerunt<sup>e</sup> etc.

---

<sup>a</sup> attende fehlt VL 3987

<sup>b</sup> quod ista Madrid 55 quia

<sup>c</sup> quia fehlt Madrid 55

<sup>d</sup> sic non possit Paris 4121 si non posset

<sup>e</sup> bulle facte fuerunt *Madrid* 55 fuerit iste bulle

### 81.

Item, quod<sup>a</sup> publicatio non debet artari, quo usque pervenerit ad notitiam vel poterit pervenire.

<sup>a</sup> quod *Paris* 4121 quia

### 82.

Item, quod data pauperum ponatur VI kalendas decembris<sup>1</sup> in prima forma<sup>a</sup>.

<sup>1</sup> (1378) November 26.

<sup>a</sup> in prima forma fehlt VL 3987, *Madrid* 55, *Paris* 4121

### 83.

Item, quod loco illorum verborum „Et quem per certos examinatores“ etc., que verba non ponantur, ponantur ista verba „Et quem<sup>a</sup> super litteratura, ac si diligenter<sup>b</sup> per examinatores a nobis deputatos examinatus fuisset, pro examinato et in litteratura idoneo haberi volumus certa rationabili causa suadente“. Et hoc de illis, qui sunt absentes et fuerunt examinati tempore intrusionis<sup>c</sup>. De presentibus vero<sup>d</sup> servetur forma consueta, ponendo illa verba „Per certos examinatores a nobis deputatos<sup>e</sup>“ etc.

<sup>a</sup> quem fehlt *Madrid* 55

<sup>b</sup> diligenter VL 3987 deligetur

<sup>c</sup> intrusionis VL 3987 intrusi

<sup>d</sup> vero *Madrid* 55 non

<sup>e</sup> deputatos fehlt VL 3987, *Madrid* 55, *Paris* 4121

### 84.

Item vult dominus noster, quod in omnibus litteris beneficiorum vacantium non reservatorium ante obitum ponatur clausula „Si<sup>a</sup> non sit<sup>b</sup> alteri<sup>c</sup> ius quesitum“ etc.

<sup>a</sup> *Madrid* 55 folgt vero

<sup>b</sup> sit VL 3987 fit

<sup>c</sup> alteri *Paris* 4121, *Reims* 771 alii

### 85.

NOTA, QUOD SEMPER DEBET APPONI IN ‘LITTERA’ DATA REFORMATIONIS<sup>a</sup>.

Item, quod in quibuscumque reformationibus gratiarum sive per „Fiat“ sive per „Concessum“ non ponatur prima data, sed<sup>b</sup> data die<sup>c</sup> reformationis et, si aliter<sup>d</sup> faceret papa, red-datur super hoc ipse papa<sup>e</sup> attentus.

---

<sup>a</sup> nota - reformationis *Madrid 55*

<sup>b</sup> sed *VL 3987* sub

<sup>c</sup> die *fehlt VL 3987*

<sup>d</sup> aliter *Madrid 55* aliquid

<sup>e</sup> ipse papa *fehlt VL 3987*

---

## 86.

Post ista<sup>a</sup> reverendissimus pater dominus cardinalis Vivariensis<sup>b1</sup> visa per eum dicta<sup>c</sup> ce-dula domini Cusentini<sup>2</sup> predicti<sup>d</sup> rescripts<sup>e</sup> sibi cedulam, cuius tenor sequitur:

Reverende pater! Videatur, si brevioribus verbis posset poni<sup>f</sup>, quorum examinationem vo-lumus sufficere et ex causa, sed mittatis domino sancti<sup>g</sup> Angeli<sup>3</sup>, si placebit sibi. Alia placent cum aliquibus verbis positis in margine<sup>h</sup> per me.

---

<sup>1</sup> *Petrus de Sortenaco.*

<sup>2</sup> *Nicolaus de Brancaciis.*

<sup>3</sup> *Guilielmus Novelleti.*

---

<sup>a</sup> ista *fehlt VL 3987*

<sup>b</sup> *Vivariensis fehlt Paris 4121*

<sup>c</sup> dicta *fehlt VL 3987*

<sup>d</sup> predicti *VL 3987* predictam

<sup>e</sup> rescripts *Madrid 55* scripsit

<sup>f</sup> poni *fehlt VL 3987*

<sup>g</sup> sancti *fehlt Madrid 55*

<sup>h</sup> margine *Paris 4121* imagine

## XIIII kalendas decembris anno primo<sup>a1</sup>

---

<sup>1</sup> 1378 November 18.

---

<sup>a</sup> XIIII - primo *VL 3987 nach Dominus noster von Nr. 87*

## 87.

### DE FAMILIARIBUS CARDINALIUM MORIENTIBUS<sup>a</sup>.

Dominus noster ordinavit, quod beneficia familiarium commensalium et aliorum conti-nuorum dominorum cardinalium morientium in eundo vel redeundo de partibus ad curiam vel de curia ad partes recedendo<sup>b</sup> extra vel<sup>c</sup> ultra<sup>d</sup> duas dietas sint<sup>e</sup> reservata, ac si mortui fuissent in curia.

<sup>a</sup> De - morientibus *Paris* 4121<sup>b</sup> recedendo *VL* 3987 etiam; *Paris* 4121 re(cedendo); *Reims* 771 vel<sup>c</sup> vel *Reims* 771 et<sup>d</sup> Dominus – ultra *fehlt Seu d'Urgell* 2086<sup>e</sup> sint *VL* 3987 fuit**88.**

QUOD FIAT MENTIO [DE] CARDINALI<sup>a</sup>.

Item, quod in<sup>b</sup> impetrando beneficia predictorum familiarium debeat exprimi<sup>c</sup>, quod illi, per cuius mortem vacabant<sup>d</sup>, erant capellani vel familiares talis<sup>e</sup> domini cardinalis, alias<sup>f</sup> gratia sit ipso iure nulla.

---

<sup>a</sup> Quod - cardinali *Paris* 4121; *Seu d'Urgell* 2086 [De] beneficiis vacantibus [per o]bitum familiarium cardinalium

<sup>b</sup> in *fehlt VL* 3987, *Madrid* 55, *Reims* 771<sup>c</sup> debeat exprimi *Madrid* 55 debeant exprimere<sup>d</sup> vacabant *VL* 3987, *Madrid* 55 vacabunt<sup>e</sup> vel familiares talis *Seu d'Urgell* 2086 nostri familiares vel<sup>f</sup> alias *VL* 3987 vel**89.**

Item, quod de vacantibus in Roma<sup>a</sup> et Anagnia<sup>1</sup> ante assumptionem domini nostri ponatur reservatio tamquam de vacantibus in Romana curia.

---

<sup>1</sup> *Anagni, Latium, Italien.*

---

<sup>a</sup> Roma *Paris* 4121 Romana curia

**90.**

[DE BENE]FICIIS, QUE VACAVERUNT [FUN]DIS ANNO PRIMO<sup>a</sup>.

Item, quod<sup>b</sup> de vacantibus Fundis<sup>1</sup> ante assumptionem domini nostri nulla ponatur reservatio, sed ponantur verba „Nisi<sup>c</sup> sit alteri ius quesitum“.

---

<sup>1</sup> *Fondi, Latium, Italien.*

---

<sup>a</sup> De - primo *Seu d'Urgell* 2086

<sup>b</sup> quod *fehlt VL* 3987, *Madrid* 55, *Paris* 4121<sup>c</sup> nisi *VL* 3987 si non**91.**

15. Juni 2016

Item, quod<sup>a</sup> beneficia collectorum, subcollectorum, capellanorum etc. ut<sup>b</sup> in constitutione „Ad regimen“<sup>1</sup> etc., circa quam<sup>c</sup> est alia extravagans<sup>2</sup>, per quam ipsa sunt reservata ad beneplacitum sedis apostolice. Idem fiat sicut de vacantibus in curia sede vacante<sup>d</sup>.

---

<sup>1</sup> = Benedikt XII. Nr. 35B.

<sup>2</sup> = Urban V. Nr. 7.

---

<sup>a</sup> quod fehlt VL 3987

<sup>b</sup> ut fehlt Paris 4121

<sup>c</sup> circa quam Madrid 55 que; Paris 4121 quod

<sup>d</sup> in - vacante fehlt VL 3987

### Sexto<sup>a</sup> idus decembris anno primo<sup>1</sup>, Fundis<sup>b2</sup>

---

<sup>1</sup> 1378 Dezember 8.

<sup>2</sup> Fondi, Latium, Italien.

---

<sup>a</sup> Sexto Madrid 55, Reims 771, Seu d'Urgell 2086 VI

<sup>b</sup> Sexto - Fundis in Seu d'Urgell 2086 nach ordinavit von Nr. 92; Fundis fehlt Madrid 55

### 92.

[DE E]XPECTATIONIBUS [CONCED]ENDIS IN REGNO [SICI]LIE<sup>a</sup>.

Dominus<sup>b</sup> noster ordinavit in lecto malesanus<sup>c</sup>, quod in regno Sicilie per „Fiat G<sup>1</sup>“ in gratiis de primo vacaturo dentur unum, duo vel tria<sup>d</sup> usque ad summam LX florenorum auri<sup>e</sup> et<sup>f</sup> hoc propter tenuitatem beneficiorum.

---

<sup>1</sup> Clemens VII. signierte die Suppliken mit B, vgl. BRESSLAU, Handbuch 2 S. 105.

---

<sup>a</sup> De - Sicilie Seu d'Urgell 2086

<sup>b</sup> Dominus Madrid 55 Item dominus

<sup>c</sup> in - malesanus fehlt VL 3987; Madrid 55, Paris 4121 in loco malesanus

<sup>d</sup> VL 3987 folgt beneficia

<sup>e</sup> auri fehlt Madrid 55, Seu d'Urgell 2086

<sup>f</sup> summam - et fehlt Paris 4121

---

### 93.

Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Clemens papa VII, idus ianuarii pontificatus sui anno primo<sup>1</sup>, ordinavit et mandavit mihi Egidio Bellemere<sup>2</sup> auditori contradictarum regenti Cancellariam suam de eius mandato tria, que sequuntur<sup>a</sup>:

---

<sup>1</sup> 1379 Januar 13.

<sup>2</sup> Egidius Bellemara.

---

<sup>a</sup> Layoutendnote

#### 94.

In primo<sup>a</sup>, quod reverendissimi in Christo patres<sup>b</sup> et domini Vivariensis<sup>1</sup> et Sancti Eustachii<sup>2</sup> cardinales regulas ‹et› ordinationes per suos predecessores Romanos pontifices super facto sue Cancellarie facta videant, visitent, examinent et que in eis approbanda vel reprobanda aut addenda vel detrahenda vel corrigenda seu declaranda videant, faciant et ordinent et postea sibi referant.

---

<sup>1</sup> Petrus de Sortenaco.

<sup>2</sup> Petrus Flandrini.

---

<sup>a</sup> primo VL 3987

<sup>b</sup> patres VL 3987 patris

#### 95.

Secundo, quod super duobus articulorum per reverendissimos<sup>a</sup> patres dominos Prenestinum<sup>1</sup>, de Agrifolio<sup>2</sup>, Pictavensem<sup>3</sup> et de Luna<sup>4</sup> legatos seu nuntios apostolice sedis petitionum seu concessorum et non concessorum declarationes fiant et expediantur littere in Cancellaria domini nostri pape, prout et quemadmodum reverendissimus pater dominus cardinalis sancti Eustachii<sup>5</sup> mihi auditori et regenti<sup>6</sup> significabit.

---

<sup>1</sup> Johannes de Croso.

<sup>2</sup> Guillaume d'Aigrefeuille.

<sup>3</sup> Bertrandus de Maumont.

<sup>4</sup> Petrus de Luna.

<sup>5</sup> Petrus Flandrini.

<sup>6</sup> Egidius Bellemara.

---

<sup>a</sup> reverendissimos VL 3987 bene(rendissi)mos

#### 96.

Tertio, quod super litteris compen(sationum) per dictos dominos IIII cardinales nuntios seu legatos faciendarum de clausula „Tangentes Cameram“ faciam et expediam litteras secundum formam unius littere<sup>1</sup> directe eidem domino nostro, dum erat in minoribus, per dominum Gregorium immediate<sup>a</sup> predecessorem suum, dum fuit per eum legatus ad partes Italie destinatus<sup>2</sup>.

---

<sup>1</sup> Vgl. Grégoire XI, *Lettres secrètes ... autres que la France* Nr. 3786f.

<sup>2</sup> Seit 1376 Mai 27, vgl. G. KREUZER, Clemens VII., LexMA 2, Sp. 2144f.

<sup>a</sup> immediate VL 3987 immediatum

## 97.

Item, quia reverendissimus pater dominus Cusentinus<sup>1</sup> ex parte domini nostri nuper dixerat mihi<sup>2</sup>, quod dominus noster declaraverat regulam super taxam<sup>a</sup> danda in expectationibus regni Sicilie<sup>b</sup>, que supra ponitur<sup>3</sup> et est ultima inter regulas datas domino Cusentino prefato, et ordinavit, quod illa regula haberet locum, sive etiam beneficia tria sub expectatione cadentia essent sine cura, sive unum curatum et alia non curata, hodie, idus ianuarii<sup>4</sup>, eidem domino nostro super hoc feci verbum et altercatione aliqua super hoc habita, idem dominus noster hoc sub maiori deliberatione relinquit.

<sup>1</sup> Nicolaus de Brancaciis.<sup>2</sup> Egidius Bellemara.<sup>3</sup> = Nr. 92.<sup>4</sup> (1379) Januar 13.<sup>a</sup> taxam VL 3987<sup>b</sup> Sicilie VL 3987 Cecilie

## 98.

VL 3987.	Reims 771.
Item fuit in Cancellaria ordinatum, IIII nonas martii pontificatus domini Clementis pape septimi anno primo <sup>1</sup> , quod pro C libris dentur XXXVII et pro LXXX libris dentur XXX marche et pro LXX libris XXVI marche et pro LX libris XXVI marche et pro L libris XX marche et <i>pro</i> XL libris XVIII marche et pro XXX libris XIII marche et pro XXV libris X marche <sup>2</sup> .	Centum libre extimate fuerunt ad XXXVII et septuaginta libre ad XXVI marchas argenti vel sterlingorum. Hoc est scriptum in secundo libro constitutionum Cancellarie seu regularum <sup>a</sup> .

<sup>1</sup> 1379 März 4.<sup>2</sup> Geht man von einen festen Wechselkurs aus, stimmen die Werte unterhalb von 70 lb. nicht.<sup>a</sup> Layoutendnote

**Ordinationes et commissiones mihi Egidio Bellemere per dictum<sup>a</sup> dominum  
nostrum<sup>b</sup> date ad partem<sup>c</sup>**

---

<sup>a</sup> dictum fehlt VL 3987, Madrid 55, Reims 771

<sup>b</sup> Madrid 55 folgt papam

<sup>c</sup> Ordinationes – partem VL 3987 unmittelbar an iure von Nr. 64 anschließend

**99.**

[IN R]OTULIS EXPEC[TATIO]NUM NON VENI[UNT] BENEFICIA VACANTIA<sup>a</sup>.

VIII<sup>b</sup> kalendas mensis februarii et anni primi<sup>1</sup>, dominus noster Clemens VII<sup>c</sup> statuit et ordinavit ac<sup>d</sup> mihi Egidio Bellemere<sup>2</sup> mandavit, quod in quibuscumque rotulis per eum seu de eius mandato signatis non expediantur littere<sup>e</sup> super officiis secularibus vel perpetuis ipsius curie vel alias similibus nec super beneficiis<sup>f</sup> vacantibus, et quod<sup>g</sup>, si<sup>h</sup> signate forent supplicationes per commissarios<sup>i</sup> super eisdem<sup>j</sup> rotulis deputatos, littere ipse non transirent<sup>k</sup>.

Et<sup>l</sup> mandavit, quod ita in libro Cancellarie scriberetur<sup>m</sup>.

---

<sup>1</sup> 1379 Januar 25.

<sup>2</sup> Egidius Bellemara.

---

<sup>a</sup> In - vacantia Seu d'Urgell 2086

<sup>b</sup> VIII Seu d'Urgell 2086 octavo; VL 3987 Item vor VIII

<sup>c</sup> VII Seu d'Urgell 2086 septimus

<sup>d</sup> ac fehlt VL 3987

<sup>e</sup> expediantur littere fehlt VL 3987

<sup>f</sup> secularibus - beneficiis fehlt Seu d'Urgell 2086

<sup>g</sup> quod fehlt Seu d'Urgell 2086

<sup>h</sup> et quod si VL 3987 etiamsi; quod si fehlt Madrid 55, Paris 4121

<sup>i</sup> commissarios VL 3987 commission(em)

<sup>j</sup> eisdem Seu d'Urgell 2086 eis

<sup>k</sup> transirent Paris 4121 transeant

<sup>l</sup> Et fehlt VL 3987

<sup>m</sup> scriberetur VL 3987, Paris 4121 scribentur; Madrid 55 scribantur; Seu d'Urgell 2086 scriberentur

**100.**

[DE COMMENDI]S COMMITTEND(IS) [PATRIARC]HIS<sup>a</sup>.

Item, III<sup>b</sup> kalendas dicti mensis<sup>1</sup>, prefatus dominus noster<sup>c</sup> mandavit mihi, quod litteras commendarum factarum patriarchis<sup>d</sup> de tempore suo de ecclesiis cathedralibus expidirem<sup>e</sup> etiam ad vitam ipsorum patriarcharum, si hec peterent<sup>f</sup>.

---

<sup>1</sup> (1379 Januar) 30.

<sup>a</sup> De - patriarchis *Seu d'Urgell* 2086<sup>b</sup> III *Seu d'Urgell* 2086 tertio<sup>c</sup> prefatus - noster *fehlt Madrid* 55<sup>d</sup> patriarchis *Madrid* 55 parochis (!)<sup>e</sup> expedirem *Madrid* 55 expedirentur; *Paris* 4121 expedit(as)<sup>f</sup> peterent *Madrid* 55 petatur

## 101.

[DE LITTERIS], QUAS PAPA [MAND]AT EXPEDIRI [...] DIS?<sup>a</sup>.

Item, dicto III<sup>b</sup> kalendis<sup>c</sup> februarii<sup>d1</sup>, idem dominus noster ordinavit<sup>e</sup> et declaravit, quod quandocumque ipse super gratia, quam<sup>f</sup> concedit, mandat fieri litteras<sup>g</sup> gratis<sup>h</sup>, intelligit de eo, quod eum tangit, scilicet de bulla et registro<sup>i</sup>, et salvo iure abbreviatorum et scriptorum, nisi aliud<sup>j</sup> diceret vel<sup>k</sup> mandaret expresse.

<sup>1</sup> (1379) Januar 30.<sup>a</sup> De - dis *Seu d'Urgell* 2086<sup>b</sup> dicto III *fehlt VL* 3987; *Madrid* 55 dicto *durchgestrichen*; *Seu d'Urgell* 2086 tertio<sup>c</sup> *Madrid* 55 folgt dicti mensis<sup>d</sup> februarii *VL* 3987 dicti mensis<sup>e</sup> ordinavit *VL* 3987 mandavit<sup>f</sup> quam *VL* 3987 quem<sup>g</sup> litteras *Madrid* 55 litteram<sup>h</sup> gratis *Paris* 4121 gratiosas<sup>i</sup> et registro *fehlt VL* 3987, *Madrid* 55, *Seu d'Urgell* 2086<sup>j</sup> aliud *VL* 3987 aliis<sup>k</sup> diceret vel *fehlt Madrid* 55; *Paris* 4121 providerit et

## 102.

FUIT RESTITUTUS PONTIUS BERALDI ET GILBERTUS ETIAM<sup>a</sup>.

Item, IIII<sup>b</sup> nonas februarii anno primo<sup>1</sup>, recepit idem dominus noster dominus Clemens papa VII<sup>c</sup> dominum Pontium Beraldii<sup>2</sup> in capellanum suum et sibi providit de officio correctorie<sup>d</sup> litterarum apostolicarum ac ipsum et<sup>e</sup> magistrum Gilbertum<sup>3</sup> restituit ad officia scriptorie et abbreviature<sup>f</sup> et<sup>g</sup> de novo eis de officio<sup>h</sup> providit<sup>i</sup> et mandavit super hoc<sup>j</sup> litteras confici.

<sup>1</sup> 1379 Februar 2.<sup>2</sup> Pontius Beraldii.<sup>3</sup> Gilibertus de Taddinghem.<sup>a</sup> Fuit - etiam *Seu d'Urgell* 2086<sup>b</sup> IIII *Paris* 4121 III<sup>c</sup> dominus - VII *fehlt Madrid* 55; VII *Seu d'Urgell* 2086 septimus<sup>d</sup> correctorie *VL* 3987, *Madrid* 55, *Paris* 4121, *Seu d'Urgell* 2086 correctorum

<sup>e</sup> et VL 3987 in<sup>f</sup> scriptorie - abbreviature *Madrid 55* scriptoris et abbreviatoris; *Paris 4121, Seu d'Urgell 2086* scriptorum et abbreviatorie<sup>g</sup> VL 3987 folgt fecit<sup>h</sup> de officio fehlt *Reims 771*<sup>i</sup> providit VL 3987 provideri<sup>j</sup> super hoc VL 3987 hiis**103.**VICECANCELLARIUS SUPPLET NON OBSTANTIAS<sup>a</sup>.

Item prefatus dominus noster dominus<sup>b</sup> Clemens<sup>c</sup>, IIII<sup>d</sup> idus februarii anno primo<sup>1</sup>, commisit mihi Egidio<sup>e2</sup> Cancellariam<sup>f</sup> eius<sup>g</sup> regenti, quod possem supplere omnes non obstantias<sup>h</sup> per<sup>i</sup> inadvertiam et sine fraude in quibuscumque rotulis per eum signatis vel signandis obmissas, dummodo mandetur talibus, quod dimittant.

<sup>1</sup> 1379 Februar 26.<sup>2</sup> Egidius Bellemara.<sup>a</sup> Nota - obstantias *Madrid 55; Seu d'Urgell 2086* De supplendo non obstantias in rotulis per supplicantes obmissas; *Reims 771* Est immutata<sup>b</sup> dominus fehlt VL 3987, *Paris 4121, Seu d'Urgell 2086*<sup>c</sup> prefatus - Clemens fehlt *Madrid 55*<sup>d</sup> IIII VL 3987 quarto; *Paris 4121* III<sup>e</sup> VL 3987 folgt Bellemere<sup>f</sup> Cancellariam fehlt *Madrid 55*<sup>g</sup> eius fehlt *Seu d'Urgell 2086*<sup>h</sup> non obstantias *Seu d'Urgell 2086* supplicationes non obstan(tes); *Madrid 55, Paris 4121, Seu d'Urgell 2086* folgt quod<sup>i</sup> per fehlt *Seu d'Urgell 2086***103K. Anonym**Predicta regula est immutata per aliam, III<sup>a</sup> idus februarii<sup>1</sup>, promulgatam<sup>b2</sup>.<sup>1</sup> (1379) Februar 11.<sup>2</sup> =Nr. 106.<sup>a</sup> III *Madrid 55* II<sup>b</sup> Predicta - promulgatam *Reims 771***104.**DE ADMITTENDIS RESIGNATIONIBUS PER IMPETRANTES IN FORMA PAUPERUM<sup>a</sup>.

15. Juni 2016

Item commisit mihi, dicta die IIII idus februarii anno primo<sup>b1</sup>, idem dominus noster, quod possem<sup>c</sup> auctoritate sua recipere omnes resignationes pauperum clericorum volentium impetrare in forma pauperum<sup>d</sup>, videlicet de beneficiis per eosdem pauperes obtentis.

---

<sup>1</sup> 1379 Februar 10.

<sup>a</sup> De - pauperum *Seu d'Urgell* 2086

<sup>b</sup> commisit - primo *Madrid* 55 eadem die IIII idus dicti mensis commisit

<sup>c</sup> *Paris* 4121 folgt concedere

<sup>d</sup> clericorum - pauperum *fehlt VL* 3987, *Madrid* 55

## 105.

### DE RETINENDIS BENEFICIIS PER IMPETRANTES IN FORMA PAUPERUM<sup>a</sup>.

Item, eadem die IIII idus februarii anno primo<sup>b1</sup>, commisit mihi idem dominus noster<sup>c</sup>, quod possim concedere auctoritate sua quibuscumque<sup>d</sup> clericis impetrantibus in forma pauperum obtainentibus modica beneficia seu modici valoris, videlicet quorum valor communis annuus<sup>e</sup> summam XX florenorum papalium non excedat<sup>f</sup>, quod illa cum suis expectationibus in dicta pauperum forma eisdem<sup>g</sup> concessis<sup>h</sup> retinere possint et cum huiusmodi<sup>i</sup> retentione<sup>j</sup> talium beneficiorum eorum litteras expedire<sup>k</sup>.

---

<sup>1</sup> 1379 Februar 10.

<sup>a</sup> De - pauperum *Seu d'Urgell* 2086

<sup>b</sup> februarii - primo *Madrid* 55 dicti mensis

<sup>c</sup> idem dominus noster *fehlt Madrid* 55

<sup>d</sup> quibuscumque *VL* 3987 omnibus